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第２２ 公益財団法人 川崎市生涯学習財団 

Ⅰ 法人の概要（令和３年７月１日現在）

 １ 設立年月日

   平成２４年４月１日（旧財団の設立年月日 平成２年５月２２日）

 ２ 所在地

   川崎市中原区今井南町２８番４１号

 ３ 代表者名

   理事長 渡邊 直美

 ４ 基本財産

200,000千円（令和３年３月３１日現在）
［本市出捐状況］200,000千円 100.0％

 ５ 目的 

   川崎市における豊かな生涯学習社会の実現を図るため、教育、学術及び文化等に関する各種の事 

  業を行うとともに、市民に自主的な活動及び交流の場を提供し、活力に満ちた市民自治社会の構築 

  に寄与することを目的とする。 

 ６ 役職員数 

常勤 非常勤 

合計 （うち市派遣） （うち市ＯＢ） 合計 （うち市在職） （うち市ＯＢ） 

役員数 ２名 ０名 ２名 ７名 ０名 １名 

職員数 ５名 ０名 ５名 ２３名 ０名 ６名 

７ 所管部局 

   教育委員会事務局生涯学習部生涯学習推進課 

Ⅱ 令和３年度の事業計画に関する書類 

 １ 事業計画の概要 

   この法人は、次の５つの基本的考え方に基づき事業を推進する。 

(1) 全市的・広域的な視点から市民の課題解決に向けた生涯学習を支援する。 

(2) かわさき市民アカデミーへの支援やシニア活動事業の展開等、市民の高度・専門的な学習の求

めに対応した学習の場の提供を支援する。 

(3) 学校教育やＮＰＯ法人、民間事業者との多様な連携・協力により公益財団法人の特性を活かし

た事業を展開する。 

(4) 市の生涯学習に関わる計画とも連携して市民の生涯学習活動に参画する機会の提供を支援し、

生涯学習に関わる情報を提供する。 

(5) 豊かな生涯学習社会の実現に向けて継続可能な生涯学習活動支援事業を推進する。 

以上により、目的実現のため次の事業を行う。 

(1) 生涯学習に関する学習機会提供事業 

①かわさき市民アカデミー協働事業  
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②川崎市青少年地域間交流事業（ふれあいサマーキャンプ） 

③キッズセミナー ④子ども陶芸教室 ⑤施設提供事業 

  (2) 生涯学習に関する活動支援事業 

①シニア活動支援事業（生涯学習ボランティアの養成・派遣、地域協働講座の実施等） 

②その他支援事業（ランチタイムロビーコンサート等） 

(3) 生涯学習に関する情報収集、情報提供及び調査研究事業 

①情報誌「ステージアップ」の発行 ②ホームページの充実 ③メールマガジンの配信 

(4) 生涯学習関連施設管理運営事業 

①指定管理２施設の管理運営受託（子ども夢パーク、大山街道ふるさと館） 

 (5) 生涯学習活動及び情報に関する運営管理受託事業 

①寺子屋先生養成講座 ②生涯学習情報収集・提供事業 ③社会人学級業務の受託 

④学校支援センター業務の受託 

(6) 生涯学習に関する多彩な体験講座事業 

①スポーツ教室 ②文化教室 ③陶芸教室 ④子ども向けＰＣ教室 

(7) 放課後子ども総合プラン職員資質向上研修事業 

 ２ 予算書（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（単位：千円）

科  目
予算額
（Ａ）

前年度予算額
（Ｂ）

増減
（Ａ）－（Ｂ）

備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

(1) 経常収益 

ア 基本財産運用益 1,111 1,719 △608 
 基本財産利息収益 1,111 1,719 △608 
イ 特定資産運用益 298 17 281  
 特定資産利息収益 298 17 281  
ウ 事業収益 54,984 51,671 3,313  
 授業料等収入 32,492 29,795 2,697  
 施設使用料収入 22,492 21,876 616  
エ 受取補助金等 247,670 243,046 4,624  
 市補助金収入 141,811 140,185 1,626  
 指定管理料収入 105,165 102,561 2,604  
 受取民間助成金 300 300 0  
 地方公共団体助成金 394 0 394  
オ 受取寄附金 430 433 △3 
 受取寄附金 30 33 △3 
受取寄附金振替額 400 400 0  

カ 雑収益 4,410 4,096 314  
 雑収入 4,380 4,066 314  
 その他雑収入 30 30 0  
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キ 貯蔵品売却収入 80 100 △20 
ク 受託事業収入 10,709 9,465 1,244  
 青少年育成事業収入 816 816 0  

    生涯学習情報事業収入 3,314 3,323 △9 
社会参加共生推進学習事業収入 648 648 0  
地域学校協働事業収入 3,723 3,688 35  
生涯学習関連施設職員研修事業収入 2,208 990 1,218  

経常収益計 319,692 310,547 9,145  
(2) 経常費用 

   ア 事業費 235,439 202,065 33,374  
    報酬 42,972 40,380 2,592  
    給料手当等 1,404 1,419 △15 
    福利厚生費 7,458 7,067 391  
    臨時雇賃金 7,765 6,993 772  
    諸謝金 16,290 16,293 △3 
    広告料 6 6 0  
    会議費 15 15 0  
    旅費交通費 183 175 8  
    通信運搬費 1,427 1,321 106  
    印刷製本費 2,399 2,242 157  
    消耗品費 3,903 3,390 513  
    光熱水料費 13,066 10,413 2,653  
    修繕費 1,477 2,531 △1,054 
    手数料 213 214 △1 
    委託費 31,314 28,921 2,393  
    保険料 763 657 106  
    賃借料 40,236 17,477 22,759  
    什器備品費 415 380 35  
    負担金支出 1,616 1,872 △256 
    分担金 59,551 58,423 1,128  
    租税公課 2,922 1,710 1,212  
    減価償却費 44 166 △122 
    退職給付費用 0 0 0  
    雑費 0 0 0  
   イ 管理費 88,685 116,242 △27,557 
    役員報酬 5,895 8,633 △2,738 

嘱託職員報酬 23,592 25,275 △1,683 
    給料手当等 1,339 1,638 △299 
    福利厚生費 4,956 5,843 △887 
    臨時雇賃金 0 438 △438 
    諸謝金 40 40 0  
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    広告料 0 0 0  
    会議費 10 8 2  
    旅費交通費 82 94 △12 
    通信運搬費 428 438 △10 
    印刷製本費 92 58 34  
    消耗品費 621 845 △224 
    光熱水料費 3,825 6,948 △3,123 
    修繕費 2,680 1,534 1,146  
    手数料 220 190 30  
    委託費 19,046 17,535 1,511  
    保険料 224 190 34  
    賃借料 25,236 46,085 △20,849 
    什器備品費 0 35 △35 
    負担金支出 10 10 0  
    期首商品棚卸高 100 100 0  
    租税公課 223 239 △16 
    減価償却費 46 46 0  
    雑費 20 20 0  
 経常費用計 324,124 318,307 5,817  
当期経常増減額 △4,432 △7,760 3,328  

 当期一般正味財産増減額 △4,432 △7,760 3,328  
 一般正味財産期首残高 99,031 106,791 △7,760 
 一般正味財産期末残高 94,599 99,031 △4,432 
Ⅱ 指定正味財産増減の部

 一般正味財産への振替 △400 △400 0  
 当期指定正味財産増減額 △400 △400 0  
 指定正味財産期首残高 202,600 203,000 △400 
 指定正味財産期末残高 202,200 202,600 △400 
Ⅲ 正味財産期末残高 296,799 301,631 △4,832 

３ 予算書内訳表（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（単位：千円）

科  目
公益目的

事業会計

収益事業等

会計
法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

(1) 経常収益

ア 基本財産運用益 0 0 1,111  0 1,111 
 基本財産利息収益 0 0 1,111  0 1,111 
イ 特定資産運用益 0 0 298  0 298 
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 特定資産利息収益 0 0 298  0 298 
ウ 事業収益 26,881 28,103 0  0 54,984 
 授業料等収入 4,389 28,103 0  0 32,492 
 施設使用料収入 22,492 0 0  0 22,492 
エ 受取補助金等 164,565 0 83,105  0 247,670 
 市補助金収入 59,100 0 82,711  0 141,811 
 指定管理料収入 105,165 0 0  0 105,165 
受取民間助成金 300 0 0  0 300 

 地方公共団体助成金 0 0 394  0 394 
オ 受取寄附金 430 0 0  0 430 
 受取寄附金 30 0 0  0 30 
受取寄附金振替額 400 0 0  0 400 

カ 雑収益 804 1,806 1,800  0 4,410 
 雑収入 774 1,806 1,800  0 4,380 
 その他雑収入 30 0 0  0 30 
キ 貯蔵品売却収入 0 0 80  0 80 
ク 受託事業収入 8,501 2,208 0  0 10,709 
 青少年育成事業収入 816 0 0  0 816 
 生涯学習情報事業収入 3,314 0 0  0 3,314 
社会参加共生推進学習事業収入 648 0 0  0 648 
地域学校協働事業収入 3,723 0 0  0 3,723 
生涯学習関連施設職員研修事業収入 0 2,208 0  0 2,208 

経常収益計 201,181 32,117 86,394  0 319,692 
(2) 経常費用

   ア 事業費 208,593 26,846 0  0 235,439 
    嘱託職員報酬 40,878 2,094 0  0 42,972 
    給料手当等 1,404 0 0  0 1,404 
    福利厚生費 7,102 356 0  0 7,458 
    臨時雇賃金 4,813 2,952 0  0 7,765 
    諸謝金 5,418 10,872 0  0 16,290 
    広告料 6 0 0  0 6 
    会議費 15 0 0  0 15 
    旅費交通費 161 22 0  0 183 
    通信運搬費 1,242 185 0  0 1,427 
    印刷製本費 2,399 0 0  0 2,399 
    消耗品費 2,759 1,144 0  0 3,903 
    光熱水料費 11,976 1,090 0  0 13,066 
    修繕費 1,327 150 0  0 1,477 
    手数料 192 21 0  0 213 
    委託費 30,314 1,000 0  0 31,314 
    保険料 364 399 0  0 763 
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    賃借料 35,179 5,057 0  0 40,236 
    什器備品費 415 0 0  0 415 
    負担金支出 1,596 20 0  0 1,616 
    分担金 58,851 700 0  0 59,551 
    租税公課 2,182 740 0  0 2,922 
    減価償却費 0 44 0  0 44 
    退職給付費用 0 0 0  0 0 
   イ 管理費 0 0 88,685  0 88,685 
    役員報酬 0 0 5,895  0 5,895 

嘱託職員報酬 0 0 23,592  0 23,592 
    給料手当等 0 0 1,339  0 1,339 
    福利厚生費 0 0 4,956  0 4,956 
    臨時雇賃金 0 0 0  0 0 
    諸謝金 0 0 40  0 40 
    広告料 0 0 0  0 0 
    会議費 0 0 10  0 10 
    旅費交通費 0 0 82  0 82 
    通信運搬費 0 0 428  0 428 
    印刷製本費 0 0 92  0 92 
    消耗品費 0 0 621  0 621 
    光熱水料費 0 0 3,825  0 3,825 
    修繕費 0 0 2,680  0 2,680 
    手数料 0 0 220  0 220 
    委託費 0 0 19,046  0 19,046 
    保険料 0 0 224  0 224 
    賃借料 0 0 25,236  0 25,236 
    什器備品費 0 0 0  0 0 
    負担金支出 0 0 10  0 10 
    期首商品棚卸高 0 0 100  0 100 
    租税公課 0 0 223  0 223 
    減価償却費 0 0 46  0 46 
    雑費 0 0 20  0 20 
 経常費用計 208,593 26,846 88,685  0 324,124 
当期経常増減額 △7,412 5,271 △2,291  0 △4,432 
他会計振替額 7,599 △5,271 △2,328  0 0
当期一般正味財産増減額 187 0 △4,619  0 △4,432 

 一般正味財産期首残高 18,540 4,452 76,039  0 99,031 
 一般正味財産期末残高 18,727 4,452 71,420  0 94,599 
Ⅱ 指定正味財産増減の部

 一般正味財産への振替 △400 0 0  0 △400 
 当期指定正味財産増減額 △400 0 0  0 △400 
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 指定正味財産期首残高 2,600 0 200,000  0 202,600 
 指定正味財産期末残高 2,200 0 200,000  0 202,200 
Ⅲ 正味財産期末残高 20,927 4,452 271,420  0 296,799 

Ⅲ 令和２年度の決算に関する書類

 １ 事業の実績報告

   市民のライフステージに応じた学習ニーズや地域課題を考慮し、公共性と公益性を優先にした生

涯学習事業を推進し、豊かな生涯学習社会の実現と市民の参加と協働による市民主体のまちづくり

に寄与するため、次の事業を行った。

事業の体系・実績

(1) 生涯学習に関する学習機会提供事業

   ア かわさき市民アカデミー協働事業（ＮＰＯ法人かわさき市民アカデミーとの協働の推進）

    ・ 講座・ワークショップ（55コース 受講者数延べ 2,792人）
    ・ 開講式（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止）

    ・ フェスタ（学園祭）(新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止) 
・ 受講生のつどい（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止）

   イ 川崎市青少年地域間交流事業

    ・ ふれあいサマーキャンプ（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止）

    ・ 交流自治体の青少年受入（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止）

ウ キッズセミナー（受講者数延べ 29人）
エ 子ども陶芸教室（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止）

オ 生涯学習に関する活動を行う団体及び個人に対する施設の提供

    ・ 生涯学習プラザ（多目的ルーム、フィットネスルーム、活動室、会議室等）の貸出

(2) 生涯学習に関する活動支援事業

ア シニア活動支援事業

・ 市民アカデミー地域協働講座（６講座 受講者数延べ 124人）
・ ボランティア養成講座（１講座 修了者数 8人）
・ 小学校ＰＣ活用授業ボランティア派遣（延べ 107人）
・ 環境学習ボランティア派遣（延べ 24人）
・ 陶芸ボランティア派遣（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止）

・ 特別支援教育ボランティア派遣（延べ 3人）
・ 保育ボランティア派遣（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止）

・ シニア活動講演会（参加者数 104人）
イ その他支援事業

・ ランチタイムロビーコンサート（年間 5回 来場者数延べ 215人）
・ なかはらママカフェ（共催）（全 5回 参加者数延べ 133人）

(3) 生涯学習に関する情報収集、情報提供及び調査研究事業

   ア 学習情報の収集並びに学習相談

    ・ 諸事業、人材、団体情報の収集 
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・ 生涯学習に関する相談

   イ ホームページ、メールマガジン及び生涯学習情報誌による情報提供

    ・ ホームページ（更新回数 1,668回 ｗｅｂ閲覧回数 年 60,506回）
・ メールマガジン（配信回数 12回 登録者数 259人）

    ・ 生涯学習情報誌「ステージアップ」（発行回数 年 4回 各回 5,000部 配布先 750箇所）
(4) 生涯学習関連施設管理運営事業

   ア 川崎市が設置する生涯学習施設の管理運営の受託

    ・ 子ども夢パーク、大山街道ふるさと館

(5) 生涯学習及び情報に関する運営管理受託事業

   ア 寺子屋先生養成講座の受託

イ 生涯学習情報収集・提供事業業務の受託

ウ 社会人学級業務の受託

エ 学校支援センター業務の受託

  (6) 生涯学習に関する多彩な体験講座事業

ア スポーツ教室（参加者数延べ 6,885人）
イ 文化教室（参加者数延べ 685人）

   ウ 陶芸教室（参加者数延べ 2,181人）
   エ 子ども向けＰＣ教室（参加者数 6人）
  (7) 放課後子ども総合プラン職員資質向上研修事業の受託（受講者数延べ 1,124人）

 ２ 貸借対照表（令和３年３月３１日現在）

（単位：円）

科  目 当年度（Ａ） 前年度（Ｂ）
増減

（Ａ）－（Ｂ）

Ⅰ 資産の部 

 １ 流動資産 

  (1) 現金 50,000 50,000 0 
  (2) 普通預金 30,554,143 40,097,631 △9,543,488 
  (3) 未収金 658,702 344,970 313,732 
  (4) 商品 662,375 740,936 △78,561 
  (5) 前払金 121,280 121,280 0 
  流動資産合計 32,046,500 41,354,817 △9,308,317 
 ２ 固定資産

  (1) 基本財産 

   ア 有価証券 199,998,360 199,996,248 2,112 
   イ その他基本財産 1,640 3,752 △2,112 
   基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0 
  (2) 特定資産 

   ア 減価償却引当資産 23,749,490 23,538,758 210,732 
   イ 生涯学習推進特定資産 49,353,000 52,554,000 △3,201,000 
   ウ 青少年地域間交流事業参加積立資産 3,000,000 3,000,000 0 
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   特定資産合計 76,102,490 79,092,758 △2,990,268 
  (3) その他固定資産 

   ア 車両運搬具 1 1 0 
   イ 什器備品 363,574 574,306 △210,732 
   ウ 電話加入権 899,808 899,808 0 
   エ 保証金 8,240 8,240 0 
   オ 出資金 10,000 10,000 0 
   その他固定資産合計 1,281,623 1,492,355 △210,732 
  固定資産合計 277,384,113 280,585,113 △3,201,000 
資産合計 309,430,613 321,939,930 △12,509,317 

Ⅱ 負債の部 

 １ 流動負債 

  (1) 未払金 13,467,894 10,302,404 3,165,490 
  (2) 前受金 53,500 4,335,534 △4,282,034 
  (3) 預り金 1,140,156 1,160,727 △20,571 
  流動負債合計 14,661,550 15,798,665 △1,137,115 
 負債合計 14,661,550 15,798,665 △1,137,115 
Ⅲ 正味財産の部 

 １ 指定正味財産 

  (1)指定正味財産合計 203,000,000 203,000,000 0 
  （うち基本財産への充当額） 200,000,000 200,000,000 0 
  （うち特定資産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0 
 ２ 一般正味財産 91,769,063 103,141,265 △11,372,202 
  （うち特定資産への充当額） 73,102,490 76,092,758 △2,990,268 
 正味財産合計 294,769,063 306,141,265 △11,372,202 
負債及び正味財産合計 309,430,613 321,939,930 △12,509,317 

 ３ 貸借対照表内訳表（令和３年３月３１日現在）

（単位：円）

科  目
公益目的

事業会計

収益事業等

会計
法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部 

 １ 流動資産 

  (1) 現金 50,000  0 0  0 50,000  
  (2) 普通預金 8,515,237  541,978  21,496,928  

30,889  
 0 30,554,143  

  (3) 未収金 627,813  0   0 658,702  
  (4) 商品 0  0  662,375   0 662,375  
  (5) 前払金 0  0  121,280   0 121,280  
  流動資産合計 9,193,050  541,978  22,311,472   0 32,046,500  
 ２ 固定資産 
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  (1) 基本財産 

   ア 有価証券 0  0  199,998,360   0 199,998,360  
   イ その他基本財産 0  0  1,640   0 1,640  
   基本財産合計 0  0  200,000,000   0 200,000,000  
  (2) 特定資産 

   ア 減価償却引当資産 4,857,978  4,345,904  14,545,608   0 23,749,490  
   イ 生涯学習推進特定資産 0  0  49,353,000   0 49,353,000  
   ウ 青少年地域間交流事業参加積立資産 3,000,000  0  0   0 3,000,000  
   特定資産合計 7,857,978  4,345,904  63,898,608   0 76,102,490  
  (3) その他固定資産 

   ア 車両運搬具 0  0  1   0 1  
   イ 什器備品 2  76,799  286,773   0 363,574  
   ウ 電話加入権 0  0  899,808   0 899,808  
   エ 保証金 0  0  8,240   0 8,240  
   オ 出資金  0 0  10,000   0 10,000  
   その他固定資産合計 2  76,799  1,204,822   0 1,281,623  
  固定資産合計 7,857,980  4,422,703  265,103,430   0 277,384,113  
資産合計 17,051,030  4,964,681  287,414,902   0 309,430,613  

Ⅱ 負債の部 

 １ 流動負債 

  (1) 未払金 9,166,463  480,506  3,820,925   0 13,467,894  
  (2) 前受金 53,500  0  0   0 53,500  
  (3) 預り金 608,339  31,768  500,049   0 1,140,156  
  流動負債合計 9,828,302  512,274  4,320,974   0 14,661,550  
 負債合計 9,828,302  512,274  4,320,974   0 14,661,550  
Ⅲ 正味財産の部 

 １ 指定正味財産 

  (1)指定正味財産合計 3,000,000  0  200,000,000   0 203,000,000  
(うち基本財産への充当額) 0  0  200,000,000   0 200,000,000  
(うち特定資産への充当額) 3,000,000  0  0   0 3,000,000  

 ２ 一般正味財産 4,222,728  4,452,407  83,093,928   0 91,769,063  
(うち特定資産への充当額) 4,857,978  4,345,904  63,898,608   0 73,102,490 

 正味財産合計 7,222,728  4,452,407  283,093,928   0 294,769,063 
負債及び正味財産合計 17,051,030  4,964,681  287,414,902   0 309,430,613  

 ４ 正味財産増減計算書（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（単位：円）

科  目
当年度
（Ａ）

前年度
（Ｂ）

増減
（Ａ）－（Ｂ）

備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部 
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(1) 経常収益 

ア 基本財産運用益 

 基本財産利息収益 1,729,397 1,721,112 8,285  
イ 特定資産運用益 

 特定資産利息収益 4,340 17,329 △12,989 
ウ 事業収益 

 授業料等収入 12,873,020 27,653,420 △14,780,400 
 施設使用料収入 16,334,526 20,054,385 △3,719,859 
エ 受取補助金等 

 市補助金収入 140,185,000 139,504,000 681,000  
 指定管理料収入 102,562,982 101,707,370 855,612  
 受取国庫助成金 8,000,000 0 8,000,000  
受取地方公共団体助成金 200,000 0 200,000  
受取民間助成金 400,000 350,000 50,000  

オ 受取寄附金 

 受取寄附金 19,553 613,517 △593,964 
カ 雑収益 

 雑収入 2,918,636 4,265,872 △1,347,236 
 その他雑収入 29,017 36,214 △7,197 
キ 貯蔵品売却収入 

 貯蔵品売却収入 62,205 69,198 △6,993 
ク 受託事業収入 

 青少年育成事業 695,788 615,870 79,918  
 生涯学習情報事業収入 3,312,206 3,279,692 32,514  
生涯学習関連施設職員研修事業収入 990,000 990,000 0  
社会参加共生推進学習事業収入 488,679 

3,120,960 
352,975 

0 
135,704 

3,120,960  地域学校協働事業収入 

経常収益計 293,926,309 301,230,954 △7,304,645 
(2) 経常費用 

   ア 事業費 

    報酬 40,024,000 39,925,200 98,800  
    給料手当等 1,231,544 1,388,020 △156,476 
    福利厚生費 6,885,337 6,882,368 2,969  
    臨時雇賃金 6,112,538 2,744,293 3,368,245  
    諸謝金 9,951,400 15,329,225 △5,377,825 
    広告料 6,000 9,000 △3,000 
    会議費 0 5,588 △5,588 
    旅費交通費 62,528 91,582 △29,054 
    通信運搬費 1,174,201 1,120,056 54,145  
    印刷製本費 1,220,651 2,271,818 △1,051,167 
    消耗品費 3,014,937 3,310,838 △295,901 
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    光熱水料費 8,412,745 10,111,633 △1,698,888 
    修繕費 4,646,546 2,144,078 2,502,468  
    手数料 147,061 133,248 13,813  
    委託費 28,578,743 27,485,423 1,093,320  
    保険料 499,930 634,938 △135,008 
    賃借料 16,447,332 16,572,351 △125,019 

什器備品費 897,633 252,320 645,313  
    負担金支出 235,597 2,166,260 △1,930,663 
    分担金 58,423,000 57,653,100 769,900  

租税公課 1,556,383 2,782,200 △1,225,817 
    雑費 493,900 0 493,900  
    減価償却費 165,456 205,974 △40,518 
   イ 管理費

    報酬 32,917,600 35,676,452 △2,758,852 
    給料手当等 1,482,876 1,751,889 △269,013 
    福利厚生費 5,666,481 6,113,361 △446,880 
    臨時雇賃金 193,620 1,464,290 △1,270,670 
    諸謝金 34,460 0 34,460  
    会議費 4,298 4,298 0  
    旅費交通費 58,257 97,035 △38,778 
    通信運搬費 470,685 425,462 45,223  
    印刷製本費 351,237 48,989 302,248  
    消耗品費 710,419 936,699 △226,280 
    光熱水料費 4,943,932 7,000,121 △2,056,189 
    修繕費 1,616,495 1,652,615 △36,120 
    手数料 190,590 194,924 △4,334 
    委託費 19,019,595 16,210,036 2,809,559  
    保険料 190,390 214,090 △23,700 
    賃借料 46,038,088 45,662,580 375,508  
    什器備品費 0 53,814 △53,814 
    負担金支出 40,000 37,000 3,000  
    租税公課 1,367,447 205,915 1,161,532  
    雑費 0 15,000 △15,000 
    減価償却費 45,276 422,209 △376,933 
    期首商品棚卸高 78,561 74,025 4,536  

経常費用計 305,607,769 311,480,317 △5,872,548 
当期経常増減額 △11,681,460 △10,249,363 △1,432,097 

 ２ 経常外増減の部 

  (1)経常外収益 

   ア その他経常外収益 

     受取負担金 951,500 0 951,500  
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  経常外収益計 951,500 0 951,500  
  (1) 経常外費用 

   ア 固定資産売却損 

     什器備品売却損 0 10 △10 
   イ その他経常外費用 

     清算金 642,242 0 642,242  
 経常外費用計 642,242 10 642,232  
当期経常外増減額 309,258 △10 309,268  
税引き前当期一般正味財産増減額 △11,372,202 △10,249,373 △1,122,829 

 当期一般正味財産増減額 △11,372,202 △10,249,373 △1,122,829 
 一般正味財産期首残高 103,141,265 113,390,638 △10,249,373 
 一般正味財産期末残高 91,769,063 103,141,265 △11,372,202 
Ⅱ 指定正味財産増減の部

１ 受取寄附金

  (1) 受取寄附金 0 3,000,000 △3,000,000 
 当期指定正味財産増減額 0 3,000,000 △3,000,000 
 指定正味財産期首残高 203,000,000 200,000,000 3,000,000  
 指定正味財産期末残高 203,000,000 203,000,000 0  
Ⅲ 正味財産期末残高 294,769,063 306,141,265 △11,372,202 

５ 正味財産増減計算書内訳表（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（単位：円）

科  目
公益目的

事業会計

収益事業等

会計
法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

(1) 経常収益 

ア 基本財産運用益 

 基本財産利息収益 0 0 1,729,397   0 1,729,397  
イ 特定資産運用益 

 特定資産利息収益 0 0 4,340   0 4,340  
ウ 事業収益 

 授業料等収入 966,320  11,906,700  0   0 12,873,020  
16,334,526   施設使用料収入 16,341,966  0 0  △7,440 

エ 受取補助金等 

 市補助金収入 31,008,000  0 109,177,000   0 140,185,000  
指定管理料収入 102,562,982  0 0  0 102,562,982  
受取国庫助成金 0 5,866,000  2,134,000   0 8,000,000  
受取地方公共団体助成金 0 0 200,000  0 200,000 
受取民間助成金 400,000 0  0   0 400,000  
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オ 受取寄附金 

 受取寄附金 19,553 0  0   0 19,553  
カ 雑収益 

 雑収入 887,704  729,250  1,301,682   0 2,918,636  
 その他雑収入 29,017  0  0   0 29,017  
キ 貯蔵品売却収入 

 貯蔵品売却収入 0 0  62,205   0 62,205  
ク 受託事業収入 

 青少年育成事業 695,788  0  0  0 695,788  
生涯学習情報事業収入 3,312,206  0  0  0 3,312,206  
生涯学習関連施設職員研修事業収入 0  990,000  0  0 990,000  
社会参加共生推進学習事業収入 488,679  0 0  0 488,679 
地域学校協働事業収入 3,120,960 0 0  0 3,120,960  

経常収益計 159,833,175 19,491,950 114,608,624 △7,440 293,926,309 
(2) 経常費用 

   ア 事業費

    報酬 37,960,000  2,064,000  0  0 40,024,000  
    給料手当等 1,231,544  0  0  0 1,231,544  
    福利厚生費 6,539,094  346,243  0  0 6,885,337  
    臨時雇賃金 4,112,238  2,000,300  0  0 6,112,538  
    諸謝金 2,403,300  7,548,100  0  0 9,951,400  
    広告料 6,000  0  0  0 6,000  
    旅費交通費 60,684  1,844  0  0 62,528  
    通信運搬費 955,986  218,215  0  0 1,174,201  
    印刷製本費 1,220,651  0  0 0 1,220,651  
    消耗品費 2,127,101  887,836  0  0 3,014,937  
    光熱水料費 7,870,634  542,111  0  0 8,412,745  
    修繕費 4,219,746  426,800  0  0 4,646,546  
    手数料 56,598  90,463  0  0 147,061  
    委託費 27,778,743  800,000  0  0 28,578,743  
    保険料 253,930  246,000  0  0 499,930  
    賃借料 14,189,772  2,265,000  0  △7,440 16,447,332  
    什器備品費 897,633  0 0  0 897,633  
    負担金支出 213,997  21,600  0  0 235,597  
    分担金 58,423,000  0  0  0 58,423,000  
    租税公課 1,344,400  211,983  0  0 1,556,383  
    雑費 0 493,900 0  0 493,900  
    減価償却費 0 165,456 0  0 165,456  
   イ 管理費

    報酬 0 0 32,917,600   0 32,917,600  
    給料手当等 0 0 1,482,876   0 1,482,876  
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    福利厚生費 0 0 5,666,481   0 5,666,481  
    臨時雇賃金 0 0 193,620   0 193,620  
    諸謝金 0 0 34,460   0 34,460  
    会議費 0 0 4,298   0 4,298  
    旅費交通費 0 0 58,257   0 58,257  
    通信運搬費 0 0 470,685   0 470,685  
    印刷製本費 0 0 351,237   0 351,237  
    消耗品費 0 0 710,419   0 710,419  
    光熱水料費 0 0 4,943,932   0 4,943,932  
    修繕費 0 0 1,616,495   0 1,616,495  
    手数料 0 0 190,590   0 190,590  
    委託費 0 0 19,019,595   0 19,019,595  
    保険料 0 0 190,390   0 190,390  
    賃借料 0 0 46,038,088   0 46,038,088  
    負担金支出 0 0 40,000   0 40,000  
    租税公課 0 0 1,367,447   0 1,367,447  
    減価償却費 0 0 45,276   0 45,276  
    期首商品棚卸高 0 0 78,561   0 78,561  
  経常費用計 171,865,051 18,329,851 115,420,307  △7,440 305,607,769 
 当期経常増減額 △12,031,876 1,162,099 △811,683 0 △11,681,460 
 ２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益

   ア その他経常外収益

     受取負担金 0 0 951,500  0 951,500 
経常外収益計 0 0 951,500  0 951,500 

(1) 経常外費用

   ア その他経常外費用

     清算金 642,242 0 0  0 642,242 
 経常外費用計 642,242 0 0  0 642,242 
 当期経常外増減額 △642,242 0 951,500  0 309,258 

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △12,674,118 1,162,099 139,817  0 △11,372,202 
他会計振替額 4,363,099 △1,162,099 △3,201,000  0 0 
税引き前当期一般正味財産増減額 △8,311,019 0 △3,061,183  0 △11,372,202 

 当期一般正味財産増減額 △8,311,019 0 △3,061,183  0 △11,372,202 
一般正味財産期首残高 12,533,747 4,452,407 86,155,111  0 103,141,265 

 一般正味財産期末残高 4,222,728 4,452,407 83,093,928  0 91,769,063 
Ⅱ 指定正味財産増減の部

 指定正味財産期首残高 3,000,000 0 200,000,000  0 203,000,000 
 指定正味財産期末残高 3,000,000 0 200,000,000  0 203,000,000 
Ⅲ 正味財産期末残高 7,222,728 4,452,407 283,093,928  0 294,769,063 
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６ 財務諸表に対する注記

(1) 継続事業の前提に関する注記  該当なし

(2) 重要な会計方針

   ア 有価証券の評価基準及び評価方法

     満期保有目的の債券の評価方法は、償却原価法（定額法）によっている。

   イ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

     棚卸資産の評価基準及び評価方法は、最終仕入原価法によっている。

   ウ 固定資産の減価償却の方法

     車両運搬具及び什器備品の減価償却は定額法によっている。

   エ リース取引の処理方法

     平成２１年度までの所有権移転外ファイナンスリース取引については、引き続き通常の賃

貸借処理に係る方法に準じた会計処理によっている。また、平成２２年度から新リース会計

基準を適用したため、当期の所有権移転外ファイナンスリース取引については、原則として

売買取引に準じた会計処理によるが、重要性が乏しい場合には通常の賃貸借取引に準じた会

計処理によっている。

   オ 消費税等の会計処理

     消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

  (3) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

有価証券 199,996,248 2,112 0 199,998,360 
 普通預金 3,752 0 2,112 1,640 

小  計 200,000,000 2,112 2,112 200,000,000 
特定資産

 減価償却引当資産 23,538,758 210,732 0 23,749,490 
生涯学習推進特定資産 52,554,000 0 3,201,000 49,353,000 
青少年地域間交流事業参加積立資産 3,000,000 0 0 3,000,000 

小  計 79,092,758 210,732 3,201,000 76,102,490 
合  計 279,092,758 212,844 3,203,112 276,102,490 

(4) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科  目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に対応

する額）
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基本財産

 有価証券 199,998,360 (199,998,360） (0) －

 普通預金 1,640 （1,640） (0) －

小  計 200,000,000 (200,000,000） (0) －

特定資産

減価償却引当資産 23,749,490 (0) (23,749,490) －

 生涯学習推進特定資産 49,353,000 (0) (49,353,000) －

青少年地域間交流事業参加

積立資産
3,000,000 (3,000,000) (0) －

小  計 76,102,490 (3,000,000) (73,102,490) （0）
合  計 276,102,490 (203,000,000) (73,102,490) （0）

  (5) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具 1,162,716 1,162,715 1 
什器備品 9,489,608 9,126,034 363,574 

合  計 10,652,324 10,288,749 363,575 

  (6) 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科  目 帳簿価額 時価 評価損益

第９３回川崎市公募公債 50,000,000 49,515,000 △485,000 
第１８７回神奈川県公募公債 39,998,448 40,282,400 283,952 
共同発行市場公募地方債 9,999,912 10,091,000 91,088 
第２２７回神奈川県公募公債 30,000,000 30,204,060 204,060 
第８５回川崎市公募公債 70,000,000 70,847,490 847,490 
第７回イオンリート投資法人債 30,000,000 30,000,000 0 

合  計 229,998,360 230,939,950 941,590 

(7) 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

補助金

市補助金 川崎市 0 140,185,000 140,185,000 0  
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助成金

持続化給付金

家賃支援給付金

コロナウイルス感染症拡大防止協力金

民間助成金

経済産業省

経済産業省

神奈川県

東京応化技術振興財団

0 

0 

0 

0 

2,000,000 

6,000,000 

200,000 

400,000 

2,000,000 

6,000,000 

200,000 

400,000 

0 

0 

0 

0 

合計 0 148,785,000 148,785,000 0  

  (8) リース会計基準適用初年度開始前のファイナンスリース取引関係

   ア リース物件の取得価格相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額（単位：円）

器具備品

取得価格相当額 9,000,000 
減価償却累計額相当額 6,083,712 

期末残高相当額 2,916,288 
   イ 未経過リース料期末残高相当額（単位：円）

1 年以内 1 年超 合計

未経過リース料期末残高相当額 1,860,056   1,923,497   3,783,553 
   ウ 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額（単位：円）

支払リース料 1,959,600 
減価償却相当額 2,027,904 
支払利息相当額 161,535 

   エ 減価償却相当額の算定方法は定額法によっている。

オ 利息相当額の算定方法は、リース料総額とリース資産計上価額との差額を利息相当額とし、

各期への配分方法については利息法によっている。

  (9) その他

   ア 金融商品の状況

(ｱ) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券により資産運用

する。

      なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

(イ) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされ

ている。

(ウ) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

 債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

イ 資産除去債務に関する注記

当法人は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有して
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いる。

しかし、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定も

ないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。

そのため当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

 ７ 財産目録（令和３年３月３１日現在）

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 50,000 

横浜銀行川崎支店 運転資金として 6,445,869 

川崎信用金庫武蔵小杉支店 運転資金として 24,108,274 

未収金
令和２年度未収金であり、公益目的事業会

計、法人会計にまたがる共用資産である。
658,702 

商品 販売用物品であり、法人会計で保有している。 662,375 

前払金
令和３年度前払金であり、法人会計で保有し
ている。

121,280 

流動資産合計  32,046,500 

（固定資産）

 基本財産 投資有価証券 公募公債
運用益を管理費の財源として使用しており、
法人会計で保有している。

199,998,360 

普通預金 横浜銀行川崎支店
運用益を管理費の財源として使用しており、
法人会計で保有している。

1,640 

 特定資産
減価償却引当

資産
川崎信用金庫武蔵小杉支店

固定資産の買替に備えたものであり、公益目
的事業会計、収益事業等会計、法人会計にま

たがる共用資産である。
23,749,490 

生涯学習推進

特定資産

川崎信用金庫武蔵小杉支店

みずほ証券 投資有価証券 

生涯学習推進のための積立資産であり、法人

会計で保有している。

19,353,000 
30,000,000 

青少年地域間

交流事業参加

積立資産

川崎信用金庫武蔵小杉支店

交付者の定めた使途に充てるために保有して

いる資金であり、公益目的事業の財源として

使用している。

3,000,000 

その他固定資産 車両運搬具 法人会計で保有している。 1 

什器備品
公益目的事業会計、収益事業等会計、法人会

計で保有している共用資産である。
363,574 

電話加入権 法人会計で保有している。 899,808 

保証金
法人会計で保有している車両に関するリサイ

クル保証金
8,240 

出資金 川崎信用金庫 法人会計で保有している。 10,000 

固定資産合計  277,384,113 

資産合計 309,430,613 

（流動負債）

未払金
令和２年度未払金であり、公益目的事業会

計、収益事業等会計、法人会計にまたがる共

用負債である。
13,467,894 

前受金
令和３年度前受金であり、公益目的事業会

計、収益事業等会計にまたがる共用負債であ

る。
53,500 
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預り金
源泉所得税等であり、公益目的事業会計、収

益事業等会計、法人会計にまたがる共用負債

である。

1,140,156 

流動負債合計  14,661,550 

固定負債合計  0 

  負債合計 14,661,550 

  正味財産 294,769,063 
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